

일반대학원 학사운영규칙 개정 신규대비표

현 행	개 정	개정사유
제21조(교육과정 및 이수학점) ① (생 략) ② 석사과정, 박사과정 및 석·박사통합과정의 학과별 이수학점은 별표1 과 같다. ③ 지도교수는 다음 각호의 1에 해당하는 박사과정 입학생에 대하여 최소 3학점에서 최대 12학점까지 지정과목을 정해야 하며 해당 학생은 별표1 의 이수학점 외에 정해진 지정과목을 추가로 이수해야 한다. 1. 전문대학원 및 특수대학원 석사학위 졸업자 2. 석사과정과 박사과정의 전공이 상이한 경우 ④ (생 략)	제21조(교육과정 및 이수학점) ① (현행과 같음) ② 석사과정, 박사과정 및 석·박사통합과정의 학과별 이수학점은 별표1 과 같다. (개정 2024.12.24.) ③ 지도교수는 다음 각호의 1에 해당하는 박사과정 입학생에 대하여 최소 3학점에서 최대 12학점까지 지정과목을 정해야 하며 해당 학생은 별표1 의 이수학점 외에 정해진 지정과목을 추가로 이수해야 한다. (개정 2024.12.24.) 1. 전문대학원 및 특수대학원 석사학위 졸업자 2. 석사과정과 박사과정의 전공이 상이한 경우 ④ (현행과 같음)	- 별표2. 석사과정, 박사과정 및 석박사통합과정 학과별 이수학점 개정 · 학과 신설(미래모빌리티공학과)
<신 설>	부 칙 <기획팀-2005호 : 2024.12.24.> 이 규칙은 2025학년도 1학기부터 시행한다.	- 부칙 신설

별표1. 석사과정, 박사과정 및 석박사통합과정 학과별 이수학점

현행										개정										개정사유	
학과	석사과정			박사과정			석·박사통합과정			학과	석사과정			박사과정			석·박사통합과정			- 학과 신설(미래모빌리티공학과)	
	전공	연구	계	전공	연구	계	전공	연구	계		전공	연구	계	전공	연구	계	전공	연구	계		
(생략)										(현행과 같음)											
지능형반도체공학과	21	9	30	27	18	45	42	21	63	지능형반도체공학과	21	9	30	27	18	45	42	21	63		
<신설>										<신설>											
컴퓨터공학과	24	6	30	30	15	45	48	15	63	미래모빌리티공학과	21	9	30	27	18	45	42	21	63		
(생략)										(현행과 같음)											
주) 1. ‘*’ 는 학과간협동과정을 의미함 2. 박사과정 입학자 중 지도교수 지정과목 의무이수자의 경우 지정된 전공과목을 추가로 이수하여야 함 3. 금융공학과는 석사과정에서 이수한 학점 중 최대 12학점 범위 내에서 동 박사과정 전공 이수학점으로 인정할 수 있다.										주) 1. ‘*’ 는 학과간협동과정을 의미함 2. 박사과정 입학자 중 지도교수 지정과목 의무이수자의 경우 지정된 전공과목을 추가로 이수하여야 함 3. 금융공학과는 석사과정에서 이수한 학점 중 최대 12학점 범위 내에서 동 박사과정 전공 이수학점으로 인정할 수 있다.											